
 

 

1 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico 
delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA la legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il 
testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO D.L. n. 126/2019 recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 
reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 
docenti “, convertito con modificazioni dalla L. n. 159/2019; 

VISTO il D.P.R. n. 19/2016 e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Regolamento 
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a 
cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il D.M. n. 259/2017 che ha disposto la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle 
classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 
previste dal citato D.P.R. n. 19/2016; 

VISTO il D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, 
con modificazioni, dalla L. n. 106 del 23 luglio 2021, ed in particolare l’art. 59, co. 9 bis, 
come sostituito dall’art. 5, co. 3 quinquies, del D.L. n. 228 del 30 dicembre 2021, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 15 del 25 febbraio 2022, il quale prevede che “È 
bandita una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di concorso 
riservata ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine di 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

2 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni 
scolastiche statali un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi 
cinque anni scolastici”; 

VISTO il D.M. n. 108 del 28 aprile 2022, recante “Disposizioni concernenti la procedura 
concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi dell’articolo 59, 
comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

VISTO il D.D.G. n. 1081 del 6 maggio 2022, recante “Procedura concorsuale straordinaria di 
cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”; 

VISTO il D.D n. 1493 del 21 giugno 2022 intitolato “Aggregazioni interregionali relative alla 
Procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-
legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106, in attuazione dell’art. 2 comma 2 del D.D.G. n. 1081 del 6 maggio 2022” ed in 
particolare, l’art. 2 che disciplina l’aggregazione interregionale delle procedure; 

VISTO in particolare l’art.3, comma 5, del D.M. n. 108/2022, laddove prevede che i candidati 
vincitori collocati in posizione utile in graduatoria siano assunti a tempo determinato 
nell’a.s. 2022/23 e partecipino a un percorso di formazione che ne integra le 
competenze professionali; 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 9, comma 3, del D.M. n. 108/2022: “Ciascuna 
graduatoria comprende un numero di candidati non superiore ai contingenti assegnati 
a ciascuna procedura concorsuale come determinati dal bando”; 

TENUTO CONTO del contingente assegnato alla regione Emilia-Romagna per la classe di concorso 
A027, pari a 53 posti; 

VISTO il proprio decreto n. 1273 del 16/12/2022, e successive modifiche e integrazioni, con il 
quale è stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso straordinario 
relativo ai posti comuni nella scuola secondaria di II grado – classe di concorso A027; 

VISTI gli atti adottati dalla Commissione esaminatrice; 

VISTO il proprio decreto n. 235 del 4/4/2023, con il quale è stata approvata la graduatoria di 
merito per la classe di concorso A027; 

PRESO ATTO dei reclami pervenuti, in particolare di quanto rappresentato dall’aspirante Guidi 
Aurora in relazione all’attribuzione del punteggio per i titoli di servizio dichiarati nella 
domanda di partecipazione alla procedura concorsuale; 

RITENUTO fondato il suddetto reclamo, appurato che la mancata valutazione di un anno di servizio 
specifico è dovuta a mero errore materiale; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

3 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

RITENUTO pertanto opportuno procedere, in autotutela per presenza di mero errore materiale, 
alla correzione del punteggio relativo ai titoli dichiarati dalla suddetta aspirante ed al 
conseguente aggiornamento della graduatoria di merito per la classe di concorso A027; 

TENUTO CONTO, in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, dei titoli di preferenza 
di cui all’art. 5, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica n. 487/1994 e 
successive modificazioni ed integrazioni, dichiarati dagli interessati ai sensi dell’art. 4, 
comma 5, lettera h), del bando di concorso (D.D.G. 1081/2022); 

TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e delle 
indicazioni fornite dal MIUR con particolare riguardo alla riservatezza dei dati personali 
e sensibili nella fase di pubblicazione delle graduatorie; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Ai sensi dell’art. 9, comma 4 del D.M. n. 108 del 28 aprile 2022 è approvata, sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, la modifica alla graduatoria di merito 
della procedura concorsuale di cui in premessa, per i posti comuni nella scuola secondaria 
di II grado – classe di concorso A027 - MATEMATICA E FISICA per la regione Emilia-
Romagna. La predetta graduatoria è allegata al presente provvedimento e ne costituisce 
parte integrante. 

Art. 2 Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 
il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 9, comma 4 del D.M. n. 108/2022, il presente decreto è pubblicato sul 
sito web istituzionale di questa Direzione Generale ed è tramesso al sistema informativo 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 
Il Direttore Generale 

Stefano Versari 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

4 
*      precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 oppure ex art. 3 comma 7 della legge 15/5/1997, n.127, come modificato dalla legge 16/6/1998, n. 191 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 
 

 
 

Graduatoria di merito scuola secondaria di II grado – classe di concorso A027 – MATEMATICA E FISICA 
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio prova 

disciplinare 
/100 

Punteggio 
Titoli 
/50 

Punteggio 
Finale 
/150 

Preferenze Riserve Note 

1 Cocozza Gabriele 31/05/1974 98,00 50,00 148,00    

2 Melon Barbara 10/07/1972 89,00 50,00 139,00    

3 Chinni Federico 02/03/1989 98,00 37,50 135,50    

4 Ragazzi Susanna 12/03/1981 90,00 40,75 130,75    

5 Callisesi Giulia 12/10/1985 92,00 36,25 128,25    

6 Moretti Daniela 07/08/1985 77,00 50,00 127,00    

7 Franzoni Mattia 14/11/1993 98,00 27,50 125,50    

8 Zaccone Roberta 02/03/1990 95,00 30,00 125,00    

9 Vandini Lara 26/10/1985 76,00 46,25 122,25    

10 Santi Efisio 06/12/1969 72,00 50,00 122,00    

11 Spagnuolo Alessandro 20/03/1987 85,00 33,75 118,75    

12 Zeppilli Giulia 17/09/1989 83,00 32,75 115,75    

13 Farneti Alice 20/11/1992 98,00 17,50 115,50    

14 Boldrini Eugenia 03/09/1994 94,00 21,25 115,25 *   

15 Guglielmino Gabriele 06/08/1981 74,00 41,25 115,25    

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

5 
*      precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 oppure ex art. 3 comma 7 della legge 15/5/1997, n.127, come modificato dalla legge 16/6/1998, n. 191 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 
 

 
 

Graduatoria di merito scuola secondaria di II grado – classe di concorso A027 – MATEMATICA E FISICA 
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio prova 

disciplinare 
/100 

Punteggio 
Titoli 
/50 

Punteggio 
Finale 
/150 

Preferenze Riserve Note 

16 Patuzzo Angela 28/04/1986 94,00 16,25 110,25 *   

17 Ghelli Greta 03/02/1994 94,00 16,25 110,25    

18 Dimauro Giuliana 11/07/1990 90,00 18,75 108,75    

19 Zanni Cristina 05/11/1994 80,00 26,25 106,25    

20 Scorza Francesca 09/07/1989 83,00 22,50 105,50    

21 Bertozzi Luca 11/08/1993 90,00 15,25 105,25    

22 Mariani Cinzia 06/04/1967 83,00 21,50 104,50    

23 Primerano Sandra 19/02/1993 88,00 16,25 104,25 *   

24 Annese Sara 20/12/1993 90,00 14,25 104,25 *   

25 Capuzzo Giulia 27/09/1982 78,00 26,25 104,25    

26 Baruzzi Sara 26/09/1988 78,00 25,00 103,00    

27 Belloli Nicoletta 04/04/1988 74,00 28,75 102,75    

28 Di Marino Paola 29/06/1992 75,00 26,25 101,25    

29 Urso Angela 04/11/1988 81,00 20,00 101,00    

30 Ghetti Agnese 03/11/1993 83,00 17,50 100,50    

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

6 
*      precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 oppure ex art. 3 comma 7 della legge 15/5/1997, n.127, come modificato dalla legge 16/6/1998, n. 191 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 
 

 
 

Graduatoria di merito scuola secondaria di II grado – classe di concorso A027 – MATEMATICA E FISICA 
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio prova 

disciplinare 
/100 

Punteggio 
Titoli 
/50 

Punteggio 
Finale 
/150 

Preferenze Riserve Note 

31 Olivo Giulio 06/10/1990 88,00 12,25 100,25    

32 Paparo Maria Ausilia 20/07/1983 50,00 49,50 99,50    

33 Gallazzi Sara Carolina 15/11/1971 71,00 28,00 99,00    

34 Siciliano Claudia 25/07/1994 80,00 18,75 98,75 *   

35 Zama Marika 13/08/1990 80,00 18,75 98,75 *   

36 Iovene Vincenza 21/12/1988 75,00 23,75 98,75    

37 Brazzoli Ilaria 14/04/1976 70,00 28,50 98,50    

38 Blanco Teresa 04/10/1986 78,00 20,25 98,25 *   

39 Vitacolonna Daniele 11/04/1992 82,00 16,25 98,25    

40 Senatore Francesca 24/05/1983 72,00 26,00 98,00    

41 Pignanelli Teresa 09/01/1992 80,00 16,25 96,25    

42 Milioli Lara 28/07/1972 80,00 15,25 95,25    

43 Cuoghi Elisa 25/09/1979 75,00 20,00 95,00    

44 Guerra Federica 14/01/1990 77,00 17,50 94,50    

45 Di Noto Giacomo 14/11/1990 74,00 20,25 94,25    

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

7 
*      precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 oppure ex art. 3 comma 7 della legge 15/5/1997, n.127, come modificato dalla legge 16/6/1998, n. 191 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 
 

 
 

Graduatoria di merito scuola secondaria di II grado – classe di concorso A027 – MATEMATICA E FISICA 
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio prova 

disciplinare 
/100 

Punteggio 
Titoli 
/50 

Punteggio 
Finale 
/150 

Preferenze Riserve Note 

46 Guidi Aurora 11/04/1991 75,00 18,75 93,75    

47 Scarcello Giada 25/06/1993 75,00 17,50 92,50 *   

48 Carpani Giacomo 24/06/1981 70,00 22,50 92,50    

49 Landi Matteo 20/01/1981 72,00 19,25 91,25 *   

50 Patria Francesca 05/01/1994 75,00 16,25 91,25    

51 Fedele Stefano 25/05/1980 80,00 10,25 90,25    

52 Manuzzi Letizia 28/10/1974 72,00 17,25 89,25 *   

53 Di Marzio Pasqualino 16/09/1966 74,00 15,25 89,25    

 
 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2023-05-22T11:21:13+0000
	VERSARI STEFANO


		2023-05-22T14:36:54+0200
	protocollo




